
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 

PEC: santangelodelpesco@pec.it - P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

 
UFFICIO TECNICO 
 
 

Determinazione nr. 53 del 15.04.2024 
 
 

OGGETTO: Avvio della procedura di impiego in lavori di pubblica utilità in esecuzione della 

Ordinanza di Messa alla Prova nr. 138/2022 R.G. Tribunale di Isernia del 12.07.2023 in 
esecuzione della condanna relativa al reato p. e p. dall’art. 256, co. 1, let. “a”, del D.Lgs. n. 
152/2006.- 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di Sant’Angelo del Pesco nr. 17 del 22.09.2020, con 
il quale il geom. Carmine Di Giulio, è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva-
Tributi e vigilanza del Comune di Sant’Angelo del Pesco (IS), con decorrenza dal 22.09.2020 e fino a 
revoca dello stesso, con proroga automatica per 45 giorni e comunque fino al conferimento di nuovo 
incarico a seguito della cessazione del mandato del Sindaco, ai sensi dell’art. 4, c. 8, del regolamento 
approvato con G.C. nr. 68/2020); 
PRELIMINARMENTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento: 
DICHIARA  l’insussistenza di alcun conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge nr. 241/90, 
come contemplato dal DPR nr. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici), a norma dell'articolo 54 del D.Lgs. nr. 165 del 30.03.2001, e dell’art. 1, comma 9, 
lett. e) della Legge nr. 190/2012, nonché dell’art. 16, commi 1 e 2, del D. Lgs. nr. 36/2023; 
ATTESTA, ai sensi dell’art. 147, comma 1, 147-bis del D. Lgs. nr. 267/2000 e smi, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

VISTA la seguente proposta di determinazione: 
PREMESSO: 
- che, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. nr. 274 del 22.08.2000 il Giudice di Pace può applicare, su 
richiesta dell’imputato, la pena del lavoro di pubblica utilità, consistente nella prestazione di attività 
non retribuita in favore della collettività da svolgere presso lo Stato, le Regioni, le Province, i Comuni o 
presso Enti e Organizzazioni di Assistenza Sociale e di Volontariato; 
- che l’art. 2, c. 1, del D.M. 26.03.2001, emanato a norma dell’art. 54, c. 6, del citato D.Lgs., stabilisce 
che l’attività non retribuita in favore della collettività è svolta sulla base di convenzioni da stipulare con 
il Ministero della Giustizia o, su delega di quest’ultimo, con il Presidente del Tribunale nel cui 
circondario sono presenti le Amministrazioni, gli Enti o le Organizzazioni indicate nell’art. 1, c. 1, del 
citato D.M., presso i quali può essere svolto il lavoro di pubblica utilità; 

 



- che ai sensi dell’art. 165 del Codice Penale il giudice del Tribunale può concedere la sospensione 
condizionale delle pena subordinandola alla prestazione di attività non retribuita a favore della 
collettività; 
- che il Ministero della Giustizia ha delegato i Presidenti dei Tribunali alla stipula delle convenzioni in 
questione; 
- che il Comune di Sant’Angelo del Pesco, con delibera della G.C. nr. 48 del 30.06.2022, ha approvato 
lo schema di convenzione per lavori di pubblica utilità tra l’Amministrazione Comunale stessa e il 
Presidente del Tribunale di Isernia, finalizzata all’utilizzo presso l’Ente in ambito sociale di soggetti 
condannati alla pena del lavoro di pubblica utilità ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 274/2000 e dell’art. 
165 del Codice Penale, per attività non retribuita in favore della collettività, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 1 del Decreto del Ministro della Giustizia del 26.03.2001 (G.U. nr. 80 del 05.04.2001) 
“Norme per la determinazione delle modalità di svolgimento del lavoro di pubblica utilità applicato in 
base all’art. 54 c. 6 del D.Lgs. 28 agosto 2000 n. 274”, con oggetto le prestazioni di cui alle lettere c) 
ed e) del medesimo articolo 1;  
- che questo Ente presso il quale potrà essere svolto il lavoro di pubblica utilità rientra tra quelli indicati 
nell’art. 54 del D.Lgs. nr. 274 del 22.08.2000; 
VISTA la richiesta di utilizzo in lavori di pubblica utilità, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs 274/2000, 
presentata agli atti di questa Amministrazione Comunale in data 11.10.2022 prot. nr. 4067, dal legale 
di fiducia del soggetto, meglio identificato agli atti per ragioni di riservatezza, imputato per il reato p.e 
p. dall’art. 256, co. 1, let. “a”, del D.Lgs. nr. 152/2006, nel procedimento nr. 1516/2020 R.G. mod. 21 
dinanzi il Tribunale di Isernia – Sezione Penale, relativamente al quale il difensore di fiducia ha 
presentato opposizione, finalizzata ad ottenere la sostituzione della pena detentiva e/o pecuniaria in 
lavoro di pubblica utilità, come prevede l’art. 54 del decreto legislativo nr. 274 del 28.08.2000, da 
svolgere presso il Comune convenzionato di Sant’Angelo del Pesco; 
VISTA la disponibilità rilasciata dal Comune di Sant’Angelo del Pesco in data 11.10.2022 Prot. nr. 
4073, finalizzata ad accogliere l’imputato in lavori di pubblica utilità presso le sue strutture individuate 
nell’atto di convenzionamento di cui sopra sottoscritto in data 10.10.2022 prot. nr. 161/22 (ns. prot. nr. 
4069 del 12.10.2022), il tutto compatibilmente alla disponibilità di posti e per la durata di giustizia; 
PRESO ATTO che il Ministero della Giustizia, Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità, 
Ufficio Locale di Esecuzione Penale Esterna Campobasso-Isernia, con nota del 27.07.2023, acclarata 
al protocollo del Comune in data 27.07.2023 al nr. 3066, ha comunicato l’inizio della misura di cui 
all’Ordinanza di Messa alla Prova nr. 138/2022 R.G. Tribunale Isernia del 12.07.2023 nel 
procedimento penale a carico dell’imputato per il reato p.e p. dell’art. 256, co. 1, let. “a”, del D.Lgs. nr. 
152/2006, con riferimento al procedimento nr. 1516/2020 R.G. mod. 21 dinanzi il Tribunale di Isernia – 
Sezione Penale, che sostituisce la condanna alla pena detentiva e pecuniaria allo stesso ascritta in 
complessivi mesi 6 di lavori di pubblica utilità, corrispondenti a 6 ore settimanali di attività, da svolgere 
presso il Comune di Sant’Angelo del Pesco; 
RITENUTO, in assenza di opposizione, di dare esecuzione alla pena disponendo con il presente atto 
l’avvio dei lavori di pubblica utilità per un tempo minimo di 2 ore giornaliere ma non superiore alle 8 
ore al giorno, di norma mediante lo svolgimento di nr. 6 ore settimanali da svolgere nella giornata di 
sabato; 
DATO ATTO che l’imputato a seguito colloquio con l’Assistente sociale di riferimento del Comune di 
Sant’Angelo del Pesco, ha ribadito la richiesta di poter svolgere il lavoro di pubblica utilità presso il 
Comune di Sant’Angelo del Pesco, avendo come esperienza attività lavorativa nel campo edile; 
VISTI gli accordi assunti con l’interessato che prevedono il suo impiego in lavori socialmente utili da 
svolgere presso il Comune di Sant’Angelo del Pesco, negli immobili di proprietà comunale e nelle aree 
esterne pubbliche, per la durata di giustizia indicata nella suddetta nota del 27.07.2023, quali di 
seguito si riportano a titolo semplificativo e non esaustivo, ossia: 

- Prestazioni di lavoro in opere di tutela della flora e della fauna e di prevenzione del randagismo 
degli animali; 



- Altre prestazioni di lavoro di pubblica utilità pertinenti la specifica professionalità del 
condannato, ausilio nella pulizia dei veicoli di servizio, o nella manutenzione ordinaria degli 
immobili comunali e degli impianti, nonché delle aree esterne pubbliche, quali parchi, strade, 
ecc.; 

PRESO ATTO, inoltre, che il gruppo di lavoro che seguirà il progetto è formato da: 
- Carmine Di Giulio: Responsabile Area Tecnica del Comune, individuato Responsabile del Progetto 
(art. 3 della convenzione sottoscritta); 
- Bice Palombo: Assistente sociale di riferimento; 
RITENUTO di disporre che l’attività si svolga con inizio dal 20.04.2024 e fino al 19.10.2024 compreso, 
salvo recuperi, con impiego lavorativo giornaliero pari a nr. 6 ore da svolgere nella giornata di sabato 
di ogni settimana continuativa, dalle ore 08:00 alle ore 14:00 fino al raggiungimento delle nr. 162 ore, 
precisando che in caso di impossibilità allo svolgimento del servizio durante la settimana le relative 
ore vengano recuperate su indicazione del sottoscritto geom. Carmine Di Giulio, quale responsabile 
individuato per le prestazioni giusto art. 3 della citata convenzione sottoscritta, il tutto per un totale di 
162 ore di lavoro di pubblica utilità, corrispondenti a 27 giornate di lavoro di pubblica utilità; 
DATO ATTO IN MERITO CHE: 
- all’interessato non sarà corrisposto alcun compenso per le prestazioni svolte, trattandosi di attività 
gratuita a favore della collettività. Allo stesso sarà data garanzia di copertura assicurativa INAIL contro 
gli infortuni e malattie professionali e Polizza Infortuni, nonché riguardo la responsabilità civile verso 
terzi RCT per tutta la durata del lavoro di pubblica utilità. In caso di infortunio il Comune di 
Sant’Angelo del Pesco si impegna a denunciare l’evento nei termini e con le forme previste dalla 
normativa vigente al competente ufficio incaricato per la vigilanza della esecuzione della pena; 
- per tutta la durata del lavoro di pubblica utilità la copertura INAIL contro gli infortuni e malattie 
professionali, nonché riguardo la responsabilità civile verso terzi RCT, è stata assicurata con denuncia 
di variazione INAIL del 07.03.2024 ed appendice generica nr. 1 alla polizza assicurativa RCT nr. 
10999991000069 del 26.03.2024; 
RITENUTO, con il presente atto, di definire come sopra il contenuto del lavoro di pubblica utilità da 
assegnare in luogo di condanna, come prevede la relativa Ordinanza di Messa alla Prova sopra 
richiamata e di dare esecuzione ai suddetti accordi, assicurando che lo svolgimento dell’attività 
avvenga nel rispetto delle norme e delle misure necessarie a tutelare l’integrità fisica e morale del 
soggetto condannato e che l’attività prevista sia conforme a quanto previsto nell’atto di 
convenzionamento più volte citato; 
RICHIAMATO: 
- il D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 
- la legge 07.08.1990 nr. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la premessa del presente atto i cui contenuti qui si intendono integralmente riportati 
anche se non materialmente trascritta. 
DI AUTORIZZARE, in base alla convenzione stipulata con il Ministero della Giustizia per il tramite del 
Tribunale di Isernia e in esito alla Ordinanza di Messa alla Prova nr. 138/2022 R.G. Tribunale Isernia 
del 12.07.2023 nel procedimento penale a carico dell’imputato per il reato p.e p. dell’art. 256, co. 1, 
let. “a”, del D.Lgs. nr. 152/2006, con riferimento al procedimento nr. 1516/2020 R.G. mod. 21 dinanzi il 
Tribunale di Isernia – Sezione Penale, il suo impiego in lavori di pubblica utilità, da svolgere presso il 
Comune di Sant’Angelo del Pesco, negli immobili di proprietà comunale e nelle aree esterne 
pubbliche, per la durata di giustizia indicata nella suddetta nota del 27.07.2023, quali di seguito si 
riportano a titolo semplificativo e non esaustivo, ossia: 



- Prestazioni di lavoro in opere di tutela della flora e della fauna e di prevenzione del randagismo 
degli animali; 

- Altre prestazioni di lavoro di pubblica utilità pertinenti la specifica professionalità del 
condannato, ausilio nella pulizia dei veicoli di servizio, o nella manutenzione ordinaria degli 
immobili comunali e degli impianti, nonché delle aree esterne pubbliche, quali parchi, strade, 
ecc.. 

DI DISPORRE che l’avvio dell’attività abbia inizio dal 20.04.2024 e fino al 19.10.2024 compreso, salvo 
recuperi, con impiego lavorativo giornaliero pari a nr. 6 ore da svolgere nella giornata di sabato di ogni 
settimana continuativa, dalle ore 08:00 alle ore 14:00 fino al raggiungimento delle nr. 162 ore, 
precisando che in caso di impossibilità allo svolgimento del servizio durante la settimana le relative 
ore vengano recuperate su indicazione del sottoscritto geom. Carmine Di Giulio, quale responsabile 
individuato per le prestazioni giusto art. 3 della citata convenzione sottoscritta, il tutto per un totale di 
162 ore di lavoro di pubblica utilità, corrispondenti a 27 giornate di lavoro di pubblica utilità; 
DI DARE ATTO che all’interessato non sarà corrisposto alcun compenso per le prestazioni svolte, 
trattandosi di attività gratuita a favore della collettività. Allo stesso sarà data garanzia di copertura 
assicurativa INAIL contro gli infortuni e malattie professionali e Polizza Infortuni, nonché riguardo la 
responsabilità civile verso terzi RCT per tutta la durata del lavoro di pubblica utilità, come in premessa 
specificato. 
DI ASSICURARE che lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità avvenga nel rispetto delle norme e 
delle misure necessarie a tutelare l’integrità fisica e morale del soggetto condannato e che l’attività 
prevista sia conforme a quanto previsto nell’atto di convenzionamento più volte citato. 
DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune, 
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comune di Sant’Angelo del Pesco, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” – ai sensi dell’art. 23 del D.lgs nr. 33/2013 e ss.mm.ii. 
DI DARE ATTO, altresì, che il gruppo di lavoro che seguirà il progetto è formato da: 
- Carmine Di Giulio: Responsabile Area Tecnica del Comune, individuato Responsabile del Progetto 
(art. 3 della convenzione sottoscritta); 
- Bice Palombo: Assistente sociale di riferimento. 
Copia della presente viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, al Sindaco, al 
Segretario Comunale, nonché all’interessato ed al Ministero della Giustizia, Dipartimento per la 
Giustizia Minorile e di Comunità, Ufficio Locale di Esecuzione Penale Esterna Campobasso-Isernia 
tramite indirizzo pec: prot.uepe.campobasso@giustiziacert.it 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Vista la suestesa proposta di determinazione determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
 

f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                    (geom. Carmine Di Giulio) 
 
 
 
 
 _______________________________________________________________________ 
Albo nr. 149/2024  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on-line e sito di questo Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 16.04.2024 al 01.05.2024. 
Dalla Residenza Municipale, lì 16.04.2024.          F.to Il Funzionario incaricato  

(Di Giulio Carmine) 
 


